C. 6. q. 1. art. 1.

3. assertio.

De inceptio-  
ne, & desitio-  
ne indiuisibi-  
lium.

Sit tertia assertio. Indiuisibilia rerum successiuarum, id est temporis instantia, & puncta motus, quæ mutata esse nuncupantur, incipiunt per primum sui esse, desinuntque per vltimum sui esse. Hæc facile suadet, quia isthæc indiuisibilia habent totum suum esse in instanti, nec valent consistere ultra momentum, quod necessariò est & primum esse eorum; cum antea non extiterint, & vltimum esse; cum immediate post interitura sint. Id, quod de indiuisibilibus temporis, & motus asseruimus, dictum quoque volumus de actionibus momentaneis; cuiusmodi sunt volitio, & intellectio; cum per solum instans durant. In his enim eadem ratio conspicitur: siquidem totum suum esse in instanti solum possident, nec ante illud extitere, aut immediate post existent. Sciendum tamen actiones intellectus, & voluntatis non semper momentaneas esse: cum substantiæ intellectrici liberum sit eas tempore conseruare, non solum cum eadem, sed cum maiori intensione, adhibente potentia successiue vehementiorem conatum, vt in 3. lib. diximus.

C. 2. q. 1. art. 1.

Actiones in-  
tellectus, &  
voluntatis nõ  
semper sunt  
momentaneæ.Refellitur o-  
pinio Grego-  
rij de mora  
actû voluntatis.

Verum Gregor. in 1. d. 17. q. 2. art. 2. Lichetus in 2. d. 2. q. 1. alijque non nulli existimant non posse viribus naturæ fieri, vt aliquid præter rerum fluētium indiuisibilia, desinat per vltimum sui esse. Vnde concedit Greg. necessariò omnem voluntatis actionem aliquāto tempore durare. Quæ tamen sententia minimè probanda est. Potest enim voluntas pro sua libertate eum actum, quem in hoc instanti elicit, immediate post abijcere; alioquin necessariò etiā per aliquantum tempus continuaret actum vitiosum, quem semel inchoauit, quod nequaquam est admittendum.

Lege Scot. in  
quodlibetis  
q. 12. art. 3.

ARTI-

## ARTICVLVS III.

## DE INCEPTIONE CERTÆ,

incertæque formæ in subiecto.

**S**Vperiori articulo explicatum fuit quo pacto formæ, quæ motum sequuntur, simpliciter sese haberent quoad definitionem, & inceptionem, non spectando certum vel incertum earum gradum, aut extensionem in subiecto, sed abstrahendo considerationē ab utroque. Nunc igitur de iisdem formis secundum posteriorem hunc modum disceptabimus. Sed obseruandum primò erit accidentarias formas (loquimur autem de ijs tantum, quæ & intensiōem, & extensionem vendicant) licet naturam certam, ac determinatam habeant; posse tamen expendi vel sub certo gradu, & latitudine, verbi gratia, calorem in octauo gradu, quo pacto dicetur à nobis hoc loco forma certa; vel sub incerta latitudine, vt calor absolute; quomodo appellabitur forma incerta.